

# NA LUDZKIEJ KRZYWDZIE NIKT SIĘ NIE DOROBIL

**Uczciwość** - czy to słowo coś jeszcze znaczy? Czy też w czasach, w których cwaniak nazywany jest człowiekiem zaradnym, bycie uczciwym przypisywane jest tylko życiowym fajtlapom? Do takich refleksji sprowokowała mnie krótka rozmowa telefoniczna, w której mieszkanka Ostrzeszowa załapała się, że została oszukana.

- *W gazecie znalazłam ofertę sprzedaży drewna - opowiada kobieta. - Zadzwoniłam, zamówiłam 3 m<sup>3</sup> i nazajutrz, zgodnie z umową, drewno zostało mi przywiezione. Pan, który je dostarczył, szybko wziął pieniądze - 360 zł - i natychmiast odjechał. Dopiero po pewnym czasie zorientowałam się, co mogło być powodem tego pośpiechu - po prostu mnie oszukał. Zamiast trzech, dostałam najwyżej dwa metry tego drewna. Zadzwoniłam do niego i mówię, że tu nie było trzech metrów, to się obruszył i nawet nie chciał mnie słuchać. Oszukał mnie, trudno - byłam zbyt łatwowierna, teraz jestem stratna. Choć nie jest mi lekko, bo sama*

*wychowuję dzieci, jest to dla mnie cios, ale sobie poradzę. Ważne, żeby już innych nie oszukał.*

Opisany tu przypadek zapewne nie jest odosobniony. Coraz częściej się zdarza, że ktoś nadużywa zaufania - oszukuje na wadze, na jakości oferowanego produktu... Byle tylko uszczknąć dla siebie ciut więcej, niż się należy. To smutne, że honor, którym ongiś szczylicili się nawet złodzieje, dziś - jak się wydaje - całkiem odszedł do lamusa.

Kiedyś mądrzy ludzie mawiali, że na ludzkiej krzywdzie nikt się jeszcze nie dorobił. Można zatem przestrzec tych, którym z taką łatwością przychodzi oszukiwanie i krzywdzenie innych, że tak jak uczynione dobro dwakroć zostaje wynagrodzone, tak też wyrządzone krzywda kiedyś przypomni się temu, kto ją zadał - i to w najmniej spodziewanym momencie.

K.J.

## Santander Bank Polska S.A. przywitał klientów w całej Polsce

Zmiana nazwy Banku Zachodniego WBK S.A. na Santander Bank Polska S.A. jest już faktem. Placówki i bankomaty oznaczone są nowym logo. Kolorystykę zmieniły też materiały informacyjne i promocyjne. Nowe nazwy mają również serwisy bankowości internetowej, mobilnej oraz strona internetowa.



Choć zmiany wizualne związane z przyjęciem nazwy Santander Bank Polska S.A. są znaczące, to klienci banku nie muszą podejmować w związku z nimi żadnych dodatkowych działań. **Wszystkie umowy pozostają w mocy, bez konieczności podpisywania dodatkowych aneksów. Nie zmieniają się również numery rachunków bankowych, terminy ważności kart oraz numery PIN.** Klienci, którzy bankują przez telefon i chcą korzystać z aplikacji Santander mobile w nowej szacie graficznej, mogą ją zaktualizować zgodnie z indywidualnymi ustawieniami swoich smartfonów, przy czym jedynym oficjal-

nym źródłem, z którego można pobrać aplikację pod nową nazwą będą sklepy Google Play i App Store.

Wraz z nową marką, klienci Santander Bank Polska S.A. otrzymali nowe możliwości związane z codziennym bankowaniem, płatnościami walutowymi i korzystaniem ze swoich środków za granicą, jak też interesujące rozwiązania oszczędnościowe i kredytowe. Szczegóły tych propozycji są dostępne na stronie santander.pl. O marce Santander będzie w najbliższych miesiącach głośno również w kontekście piłki nożnej i Ligi Mistrzów UEFA – od tego sezonu Grupa jest oficjalnym sponsorem rozgrywek.

**meble**  
Szczepańscy

**JESIENNA PROMOCJA!**

Zamów bezpłatny pomiar i wycenę.

**Sklepy firmowe:**  
Ostrzeszów, ul. Kolejowa 52  
tel. (62) 730 18 65  
e-mail: sklepostrzeszow@wp.pl  
facebook: Meble Szczepańscy  
Ostrów Wielkopolski  
ul. Wrocławska 22  
tel. (62) 735 18 52

## SONDA

### Czy można dorobić się na krzywdzie ludzkiej?

Rozm. K. Przybysz  
Fot. S. Szmatuła



#### Helena Niewiejska emerytka

Uważam, że nikt nigdy się nie dorobi na krzywdzie drugiego człowieka. Nawet jeżeli początkowo rzeczywiście zyska na tym, że kogoś oszukał, to i tak w ostateczności może to wszystko stracić. Oczywiście mogą zdarzyć się wyjątki, ale jak to się mówi, będą one tylko potwierdzać regułę.

Nie potwierdzało mi się jeszcze, by ktoś mnie oszukał w „sytuacjach handlowych”. Myślę, że to dlatego, że jestem osobą bardzo ostrożną i zawsze kilkakrotnie wszystko sprawdzam. Gdy mam odebrać od kogoś jakiś towar, to biorę znajomą osobę ze sobą, pytam o opinię innych i staram się, by nikt mi niczego nie wmógł. Nie oflam „na słowo”, wszystko dokładnie oglądam.

W dzisiejszych czasach trudno trafić na naprawdę uczciwą osobę. Nieraz spotkałam się z chęcią wykorzystania dobroci i mojego zaufania. Osoby honorowe, prawdomówne, chętne do pomocy i uczciwe bardzo często są traktowane jak swego rodzaju „popychadła”. Niestety, dziś wszyscy patrzą tylko na to, by samemu coś zyskać, a nie na drugiego człowieka.



#### Dominik Ptak uczeń ZS nr 1

Zgadzam się z tym, że na krzywdzie ludzkiej nie można się dorobić. Może i na początku nie przeszkadza nam, że kogoś oszukaliśmy i dzięki temu coś zyskaliśmy, jednak później, gdy odezwie się nasze sumienie, będzie nam bardzo trudno cieszyć się z tego, co zarobiliśmy.

Mam to zaobserwować, że nigdy nie zdarzyło mi się zostać na cokolwiek naciągniętym. Przede wszystkim dlatego, że wiem, jak się przed tym ustrzec. Nie muszę się nikomu w zapewnieniu, nie wierzę nikomu na słowo, a jest prawda. Wiem, na co zwracać uwagę i jak dostrzec próbę oszustwa. Potocznie mówiąc, kontrolowane, ale jest to zaufanie i ufanie.

Trudno spotkać dzisiaj całkowicie uczciwą osobę. Myślę, że po części warto być uczciwym, ale z drugiej strony takie osoby często są wykorzystywane, bo nie podejrzewają, że skoro one same mają tylko dobre intencje, to ta druga strona może mieć nieczyste zamiary. Kiedyś nawet złodziej był honorowy, dzisiaj honor po prostu zanika.



#### Katarzyna Młynarz z córeczką Kornelią wychowuje dziecko

Myślę, że powiedzenie, że na krzywdzie ludzkiej nikt się jeszcze nie dorobił, jest bardzo prawdziwe. Mimo że w dzisiejszych czasach coraz więcej ludzi właśnie w ten sposób buduje swoje życie.

Nieraz zdarzyło mi się spotkać z nieuczciwością innych. Zarówno w relacjach prywatnych, jak i służbowych. W niektórych sklepach można zauważyć proceder oszukiwania podczas wydawania reszty. Niby w większej kwocie, niż się należy, ale czasem jest to nawet kilka złotych. Gdyby tak policzyć, że na każdym kliencie sprzedawca „zarobi” nawet po złotówce, to w skali miesiąca może się okazać, że dorobił sobie pokaźną sumkę do wypłaty.

W dzisiejszych czasach rzadko się spotyka osoby całkowicie uczciwe. Uważam, że warto takim być, mimo że często się takich ludzi wykorzystuje. Powinniśmy jednak dążyć do tego, by nieuczciwość była tępiona, a prawdomówność, honor i uczciwość chwalona i zauważana.



#### Małgorzata Muskała z córeczką Julką zajmuje się domem

W dzisiejszych czasach na każdym kroku możemy spotkać się z nieuczciwością drugiego człowieka. Najlepiej zobrazować to można na przykładzie podpisywania umów z sieciami telefonicznymi. W salonie jednej z takich sieci obiecują nam złote góry, a gdy przychodzi do podpisania umowy, to możemy się bardzo zdziwić, bo warunki będą zupełnie inne niż te przedstawione. Niestety nie zawsze potrafimy się przed takimi manipulacjami ustrzec. Szczególnie dlatego, że każda szybko podpisana umowa, a do tego jeszcze podpisana papierem, już w domu, dopkądnie się w to wgłębia. Pamiętajmy, że mamy prawo spędzić w salonie tyle czasu, aby przeczytać dokładnie każdą umowę.

Uważam, że dziś każdy z nas tylko o swój interes, o to, by piąć się po szczeblach kariery, podnosić swój status społeczny, nie zwracając uwagi na uczciwość i honor. Myślę, że powinniśmy pamiętać, że na krzywdzie innych nie da się, a przynajmniej nie powinno się dać, dorobić.

**Julka:** Nie wszyscy uczniowie są uczciwi. Bardzo często ściągają na sprawdzianach, odpisują zadania domowe. Uważam, że nie powinni tak robić. Uczciwość i prawdomówność są bardzo ważne.



#### Sławomir Widerski prowadzi sklep

W dzisiejszych czasach wielu ludzi chciałoby się szybko wzbogacić, niestety rzadko jest to równoznaczne z tym, że ich działania są uczciwe, honorowe. Uważam jednak, że warto być uczciwym, bo dzięki temu nie trzeba się za siebie oglądać, ma się czyste sumienie. Moim zdaniem rzeczywiście na ludzkiej krzywdzie nie można się dorobić, dlatego że prędzej czy później zła karma do nas wróci.

Zarówno ja, jak i wielu moich znajomych spotkało się z nieuczciwymi praktykami jednej z sieci marketów praktyk. Zupełnie inne warunki zostały nam przedstawione w salonie, w trakcie podpisywania umowy, a okazywało się, że zupełnie inne rzeczy przychodzą wraz z pełnym swoim rachunkiem. Myślę, że da się przed takimi oszustwami ochronić - należy wszystko dokładnie czytać, sprawdzać, kilkakrotnie potwierdzać, czy dokładnie o tym samym mówimy, a następnie wszystkie ustalenia przelać na kartkę i podpisać wraz ze sprzedawcą. Gdy będziemy mieli papierowe potwierdzenie, to nawet w momencie nieprawidłowości możemy się odwołać do rzeczownika praw konsumenta.